
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A1910A 
D.D. 17 luglio 2025, n. 295 
Anticipazioni FSC 2021-2027 - Intervento ''Infrastrutture ICT per gruppi di lavoro on-line e 
off-line''. Modifica correttiva dell'accertamento n . 2025/1643 e impegno di spesa sul capitolo 
207055 di Euro 2.440,00 (o.f.i.) del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 2025 
a favore della ditta Converge srl per l'acquisto di n. 500 PC portatili tramite adesione 
all'accordo quadro Consip "Personal Computer ... 
 

 

ATTO DD 295/A1910A/2025 DEL 17/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici 
 
 
OGGETTO:  Anticipazioni FSC 2021-2027 – Intervento “Infrastrutture ICT per gruppi di lavoro 

on-line e off-line”. Modifica correttiva dell’accertamento n. 2025/1643 e impegno di 
spesa sul capitolo 207055 di Euro 2.440,00 (o.f.i.) del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, annualità 2025 a favore della ditta Converge srl per l’acquisto 
di n. 500 PC portatili tramite adesione all’accordo quadro Consip "Personal 
Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook”, CIG: B495610A57, CUP: 
J19J21024030001. 
 

Con determinazione dirigenziale n. 496/A1910A/2024 del 11.12.2024 la Regione Piemonte ha 
aderito all’accordo quadro Consip denominato "Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e 
Chromebook” per l’acquisto di cinquecento PC Portatili con schermo da 14”, 400 PC portatili con 
schermo da 15” e 41 workstation portatili. In particolare, per l’acquisto dei cinquecento PC portatili 
con schermo da 14”, è stato disposto l’impegno di spesa n. 2025/19040 (reimputazione all’esercizio 
finanziario 2025 dell’impegno n. 2024/27158 a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2024, come da D.G.R. 14 aprile 2025 n. 44-1007/2025/XII) di Euro 336.421,10 a 
favore della ditta Converge srl.  
 
Il calcolo dell’importo da impegnare è stato eseguito moltiplicando l’importo unitario per il numero 
di PC da acquistare: Euro 551,51 x 500 = Euro 275.755,00 a cui è stata aggiunta l’IVA al 22% per 
un importo complessivo di Euro 336.421,10. 
 
Controlli successivi hanno rilevato che l’importo impegnato risulta viziato da un mero errore di 
trascrizione. L’importo unitario corretto, desumibile dal configuratore allegato al presente 
provvedimento, è di Euro 555,51 da cui si calcola il costo complessivo corretto dei cinquecento PC 
portatili: Euro 555,51 x 500 = Euro 277.755,00, che aggiungendo l’IVA al 22% diventa Euro 
338.861,10. 
 
A corretta copertura finanziaria della spesa risulta pertanto necessario modificare l’accertamento n. 
2025/1643, incrementandolo di Euro 2.440,00 e impegnare Euro 2.440,00 sul capitolo 207055 da 



 

imputare all’esercizio finanziario 2025, in favore della ditta Converge srl (CIG B495610A57); 
 
Conseguentemente l’importo corretto dell’accertamento è Euro 799.264,58. 
 
Restano invariati gli altri importi. 
 
Ritenuto pertanto di dare corretta copertura alla spesa mediante i seguenti movimenti contabili:  
 
- incremento dell’accertamento n. 2025/1643 sul capitolo 23941 “Fondi FSC 2021-2027 – 
anticipazione (Delibera CIPESS n. 79/2021 e Delibera CIPESS n. 27/2024)", Titolo 4, Tipologia 
200: Contributi agli investimenti, Categoria 4020100 – Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche - P.d.C. E.4.02.01.01.001, di Euro 2.440,00 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, da imputare all’esercizio finanziario 2025; il soggetto versante è il Ministero 
Economia e Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580 (cod. versante 348609); 
 
- impegno di Euro 2.440,00 o.f.i. sul capitolo 207055 “FSC 2021-2027 - spese per l'acquisto e 
l'installazione di attrezzature hardware per gli uffici regionali e per l'elaborazione dei dati a servizio 
dell'amministrazione regionale (delibera cipess 79/2021)”, Missione 01, Programma 0112, P.d.C. 
U.2.02.01.07.002, del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, da imputare all’esercizio 
finanziario 2025, in favore di Converge srl (codice beneficiario 390638); 
 
Preso atto che: 
 
con Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021- 2027 - 
Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e 
province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 
corso (FSC 2021-2027), pubblicata sulla G.U. n.72 del 26/03/2022, il CIPESS – Comitato 
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile - ha approvato 
l’assegnazione di risorse alla Regione Piemonte pari a 132.013.666,35 di Euro, da destinare al 
finanziamento di n. 31 progetti aventi i requisiti richiesti, individuati nell’All. 2 della succitata 
delibera CIPESS, di cui Euro 7.500.000,00 come finanziamento dell’intervento “Infrastrutture ICT 
per gruppi di lavoro on-line e off-line” – CUP J19J21024030001; 
 
con D.G.R. n. 51-5212 del 14/06/2022 “Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027. Presa d’atto 
interventi finanziati con anticipazione delle risorse di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021. 
Assegnazione complessiva Euro 132.013.666,35, capitoli vari del Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024", la Giunta regionale ha provveduto a recepire la medesima Delibera CIPESS n. 
79/2021;  
 
il capitolo 207055 - “FSC 2021-2027 - Spese per l'acquisto e l'installazione di attrezzature hardware 
per gli uffici regionali e per l'elaborazione dei dati a servizio dell'amministrazione regionale 
(delibera cipess 79/2021)” risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
all’intervento in oggetto, tramite procedura online del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, è stato assegnato il Codice Unico di progetto di investimento 
Pubblico (CUP) J19J21024030001; 
 
l’accertamento della suddetta somma non è stato assunto con precedenti provvedimenti e ha natura 
non ricorrente; 
 
l’entrata che si accerta con il presente provvedimento è vincolata al finanziamento della spesa 



 

relativa a Fondi FSC 2021-2027 (Del. Cipess 79/2021) – CUP J19J21024030001, che viene 
registrata contestualmente all’impegno (Progetto n. 2022/66); 
 
il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed autorizzate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025; 
 
il suddetto impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. (allegato n. 4.2) e le relative obbligazioni sono esigibili nell’esercizio finanziario 
2025; 
 
trattasi di spesa non ricorrente; 
 
gli impegni, relativi a risorse di derivazione statale, sono soggetti a rendicontazione; 
 
la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
 
il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio di 
cui all'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e dell'art. 27 del Regolamento regionale di 
contabilità 43-3529 n. 9/2021. Cap. 207055; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 7-411 del 13 ottobre 2014 "Criteri per 
l'individuazione del responsabile dei procedimenti di progettazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 
n. 163/2006"; 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici" e relativi allegati; 



 

• Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-
2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni 
alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 51-5212 del 14 giugno 2022 "Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021-2027. Presa d'atto interventi finanziati con anticipazione delle risorse di cui 
alla Delibera CIPESS n. 79/2021. Assegnazione complessiva Euro 132.013.666,35, capitoli 
vari del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, Regolamento regionale n. 
11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale 
di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022 n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 marzo 2025 n. 12-852: "Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni esposte in premessa, 
 
di modificare l’accertamento n. 2025/1643, incrementandolo di Euro 2.440,00 e di impegnare Euro 
2.440,00 sul capitolo 207055 da imputare all’esercizio finanziario 2025, in favore della ditta 
Converge srl (CIG B495610A57), a corretta copertura finanziaria della spesa; 
 
di dare copertura alla spesa mediante i seguenti movimenti contabili: 
 
- incremento dell’accertamento n. 2025/1643 (disposto con determinazione dirigenziale n. 
496/A1910A/2024 del 11.12.2024) sul capitolo 23941 “Fondi FSC 2021-2027 – anticipazione 
(Delibera CIPESS n. 79/2021 e Delibera CIPESS n. 27/2024)", Titolo 4, Tipologia 200: Contributi 
agli investimenti, Categoria 4020100 – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche - 
in accordo con il settore A2104B Programmazione Negoziata, struttura amministrativa responsabile 
del citato capitolo di entrata, P.d.C. E.4.02.01.01.001, di Euro 2.440,00 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, da imputare all’esercizio finanziario 2025; il soggetto versante è il Ministero 
Economia e Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580 (cod. versante 348609), collegato 
all'impegno assunto con il presente atto di Euro 2.440,00 sul capitolo 207055; 
 
- impegno sul capitolo 207055 “FSC 2021-2027 - spese per l'acquisto e l'installazione di 
attrezzature hardware per gli uffici regionali e per l'elaborazione dei dati a servizio 
dell'amministrazione regionale (delibera cipess 79/2021)”, Missione 01, Programma 0112, P.d.C. 
U.2.02.01.07.002, di Euro 2.440,00 o.f.i. (di cui Euro 440,00 per IVA soggetta a scissione di 



 

pagamenti da versare direttamente all’Erario, ex art. 17ter D.P.R. 633/1972) del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, da imputare all’esercizio finanziario 2025, in favore di Converge 
srl (codice beneficiario 390638) la cui transazione elementare è riportata nell'Appendice A "Elenco 
registrazioni contabili", facente parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Ai fini della pubblicazione si comunicano i seguenti dati: 
 
Contraente: Converge srl - P.IVA: 04472901000 
Importo: Euro 2.000,00 o.f.e. (Euro 2.440,0 o.f.i.); 
Responsabile del Procedimento: Elena Russo 
Modalità individuazione Contraenti: Affidamento tramite adesione ad Accordo Quadro Consip 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto 
all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Configuratore.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Nome amministrazione (ad es: Comune di Milano) * Regione Piemonte

Prodotto principale

PC portatile da 14"

Quantitativo prodotti (>= 10) 500

Sostenibilità ambientale Nessuna certificazione

Configurazione prescelta

CPU High *

RAM (GB) 16 *

SSD (GB) 512 *

Display FHD *

Sistema Operativo Windows 11 Pro *

Specifiche secondarie

Espandibilità MINIMA della RAM [GB] 64

Lettore biometrico integrato No

Numero MINIMO di porte USB 4

Tastiera retroilluminata Sì *

Numero MINIMO di monitor contemporaneamente supportati 4

Lettore di micro-SD card integrato Sì *

Camera shutter No

Servizi opzionali

Estensione servizio di assistenza e manutenzione a 60 mesi No

Integrazione con il servizio di Trouble Ticketing dell’Amministrazione No

Prodotti opzionali

Docking station / port-replicator No

Unità storage esterna da 2 TB No

Unità DVD RW No

Set tastiera e mouse wireless No

Cuffie stereo e microfono No

Zaino porta computer No

Monitor multimediale No

attivando una seconda fase di rilancio competitivo? No

Si desidera richiedere ulteriori selezioni di prodotto (ad es.: maggiore RAM, adattatore vivavoce, power bank, …),



versione 16.1
Nome amministrazione: Regione Piemonte

Fornitore aggiudicatario Nome prodotto Prezzo unitario

Converge S.r.l. LENOVO ThinkBook 14 G6 ABP                           555,51 €                   277.755,00 € 

Riferimenti fornitore aggiudicatario
Call Center 800 893 402

ordini-AQ2425_PC@converge.it

Importo complessivo 
ordine

Stampa



Altri Fornitori NON aggiudicatari Nome prodotto Prezzo unitario

Converge S.r.l. LENOVO ThinkBook 14 G6 ABP                           555,51 € 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  




